
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SVILUPPO LOCALE, SETTORI PRODUTTIVI, IMPRESE
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE

Oggetto: Conferimento incarico individuale 
Conferimento  di  n.  4  incarichi  individuali,  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  negli  ambiti
tecnologici della smart specialization della Toscana, a supporto degli studi sul sistema produttivo
regionale. Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 16.000,00, oltre ad oneri a carico di IRPET
di competenza dell’esercizio 2018.

CIG: N.P.

CUP: N.P.
IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni,
per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato  che  nell’ambito  degli  studi  e  ricerche  sul  sistema  produttivo  regionale,  di  cui  al
Programma di attività istituzionale adottato, per l’anno 2018, con deliberazione del Comitato di
Indirizzo e Controllo n. 3 del 20 novembre 2017, è compresa una specifica attività di analisi delle
traiettorie previste entro la strategia di specializzazione intelligente adottata dalla Regione Toscana

Dato  atto,  in  particolare,  che  nell’esecuzione  degli  studi  di  cui  sopra  si  colloca  l’analisi  e
validazione delle  roadmap tecnologiche proposte  dai  distretti  tecnologici  toscani  o dal  distretto
‘advanced manufacturing’ di Regione Toscana nell’ambito della revisione di medio termine della
strategia di specializzazione intelligente della Toscana

Ravvisata l’esigenza, in merito alla gestione delle attività di cui sopra, del supporto professionale di
soggetti esperti, il cui apporto collaborativo dovrà riguardare l’analisi, dal punto di vista tecnologico
e delle possibili applicazioni economiche, delle  roadmap tecnologiche proposte nell’ambito della
revisione  di  medio  termine  della  strategia  di  specializzazione  intelligente  (smart  specialization
strategy) della Toscana

Ritenuto  dunque necessario  costituire  un  gruppo di  lavoro  composto  da  esperti  in  economia  e
politica industriale e dell’innovazione, con maturate e comprovate competenze e conoscenze in uno
o più  degli  ambiti  tecnologici  ICT,  fotonica,  Fabbrica  intelligente,  Chimica,  nanotecnologie,  in
grado di fornire l’apporto professionale necessario, come sopra descritto

Visto il Disciplinare dell’IRPET per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo,



adottato dal Direttore con determinazione n. 16 del 9 aprile 2015

Considerate le risultanze della ricognizione effettuata tra le figure professionali rinvenibili entro
l’organico  dell’Istituto,  dalla  quale  è  stata  riscontrata  l’assenza  di  personale  in  possesso  di
qualificazione ed esperienza adeguate nelle tematiche sopra specificate

Rilevata, pertanto, sulla base di tale ricognizione -ai sensi dell’articolo 5 del citato Disciplinare
dell’IRPET- l’effettiva ed indifferibile esigenza di acquisire dall’esterno risorse aggiuntive, nella
forma di  apporto professionale di esperti  in  possesso di conoscenze e competenze negli  ambiti
tecnologici della smart specialization della Toscana

Rilevato,  inoltre,  che  l’acquisizione  di  tali  risorse,  per  i  contenuti  specialistici  dell’attività  in
questione e della natura altamente qualificata della prestazione, si configura quale conferimento di
incarichi individuali ad esperti in possesso dei requisiti di qualificazione professionale ed esperienza
negli ambiti indicati, che esercitino l’attività nell’ambito di un rapporto di lavoro autonomo

Considerato  che  il  conferimento  degli  incarichi,  come  sopra  descritto,  avviene  a  seguito  di
procedura comparativa previa pubblicazione di avviso di selezione sul sito istituzionale dell’IRPET,
ai  sensi  dell’art.  8  del  citato  disciplinare  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  di  lavoro
autonomo, nel rispetto dei presupposti indicati all’art. 7, comma 6 e seguenti, del D.Lgs. 30.3.2001,
n.  165,  e  successive  modifiche ed  integrazioni,  trattandosi  di  incarichi  individuali,  regolati  con
contratto  di  lavoro  autonomo,  da  conferire  ad  esperti  in  possesso  di  particolare  e  comprovata
specializzazione anche universitaria

Dato atto del rispetto dei presupposti di legittimità per il conferimento dell’incarico in questione
stabiliti nel citato art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, considerato che:

- l’oggetto della prestazione attiene a competenze istituzionali dell’IRPET, incluse nel programma
di attività per l’anno 2018 ed è coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione;

-  è  accertata  preliminarmente l’impossibilità  oggettiva di  utilizzare le  risorse umane disponibili
all’interno dell’IRPET, nei termini sopra espressi;

- la prestazione ha natura temporanea ed è altamente qualificata;

- che sono predeterminati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione

Richiamato  l’avviso  pubblico  -allegato  al  presente  provvedimento-  di  indizione  di  procedura
comparativa per il conferimento di n. 4 incarichi individuali,  con contratto di lavoro autonomo,
negli ambiti tecnologici della smart specialization della Toscana, a supporto dello studio del sistema
produttivo regionale, pubblicato sul sito istituzionale dell’IRPET in data 24 ottobre 2018 ai sensi
dell’art. 7 del Disciplinare

Considerato che nel testo del citato avviso sono predeterminati oggetto, durata, luogo e compenso
degli incarichi, nonché individuato lo specifico profilo professionale e relative competenze richieste
oltre ai criteri di valutazione delle candidature

Preso atto delle risultanze della procedura comparativa come espresse nel verbale, conservato agli
atti e allegato alla presente determinazione, ed accertata dal medesimo la regolarità della procedura
stessa



Considerata in particolare la graduatoria di merito degli idonei, formulata ad esito della valutazione
delle candidature ammesse e riportata nel predetto verbale, di seguito espressa:

1. GIUSEPPE CONFESSORE 29/30
2. JAN KAŠPAR 28/30
3. MAURIZIO SOBRERO 27/30
4. GIANPIERO MASTINU 27/30

Dato atto che la predetta graduatoria è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’IRPET in data 7
novembre 2018, nei modi stabiliti al comma 5 dell’art. 7 del Disciplinare per il conferimento di
incarichi individuali di lavoro autonomo

Rilevato dalla graduatoria sopra riportata che:
- i candidati elencati sono risultati soggetti idonei a svolgere l'incarico, viste le risultanze dell’esame
dei curricula e delle proposte di esecuzione presentati con la domanda, come espresse nel verbale
più volte richiamato;
- nella domanda di partecipazione tutti e quattro i candidati hanno dichiarato di essere titolari di
rapporto  di  lavoro  alle  dipendenze  di  pubbliche  amministrazioni  e,  conseguentemente,  si  è
provveduto  a  richiedere  la  previa  autorizzazione  dell'amministrazione  di  appartenenza  dei
dipendenti  stessi,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  53  del  D.Lgs.  165/2001  e  successive
modifiche e integrazioni

Preso atto che, in merito allo svolgimento degli incarichi di cui al presente provvedimento da parte
di dipendenti di altra pubblica amministrazione, sono pervenute e registrate agli atti dell'Ufficio
protocollo  dell'IRPET  (prot.  nn.  2303/2018,  2304/2018,  2309/2018  e  2343/2018)  rispettive
comunicazioni  nelle  quali  si  rende  noto  che  l’attività  proposta  dall’IRPET  non  è  soggetta  a
preventiva  autorizzazione  extraimpiego,  secondo  quanto  previsto  dalle  rispettive  normative  di
settore

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della suddetta graduatoria definitiva di merito ed
alla dichiarazione dei vincitori della procedura comparativa in oggetto

Dato atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti soggettivi dichiarati dai candidati
vincitori nelle rispettive domande di partecipazione e che gli incarichi sono pertanto conferiti sotto
la condizione risolutiva dell'esito negativo dei suddetti controlli

Ritenuto,  sulla  base  dei  contenuti  professionali  degli  incarichi  in  conferimento  e  dell’impegno
richiesto agli affidatari, di poter determinare in euro 4.000,00 (quattromila/00) al lordo delle ritenute
fiscali e degli oneri contributivi di legge a carico dell’incaricato, il compenso totale individuale per
ciascun  incarico,  comprensivo  di  ogni  spesa  complementare  e/o  integrativa  correlata
all’espletamento delle attività concordate

Dato atto che al presente incarico si applica la contribuzione INPS nella misura in cui ricorrano i
presupposti di cui all’art. 2, comma 26, della legge n. 335/1995, ai sensi di quanto disposto all’art.
44, comma 2, ultimo periodo, del D.L. 269/2003 introdotto con modifica della legge di conversione
n. 326/2003

Rilevato  che  il  costo  complessivo  correlato  all’adozione  del  presente  provvedimento,  per  il
conferimento di n. 4 incarichi, è di euro 16.000,00 oltre ad IRAP ed oneri contributivi a carico di



IRPET  (quantificati  nell’importo  massimo  presunto  di  euro  4.956,80),  e  che  tale  costo  è  di
competenza dell’esercizio 2018

Richiamato il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia
sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 ed in particolare l’art. 14
“Controllo della spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e per i contratti di collaborazione
coordinata e continuativa”, che dispone misure di controllo della spesa per incarichi di consulenza,
studio e ricerca e per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa

Rilevato che la copertura della spesa correlata al conferimento degli incarichi di cui al presente
provvedimento  sussiste  a  valere  sul  contributo  ordinario  annuale  di  Regione  Toscana  per  il
finanziamento  delle  attività  previste  nel  Programma istituzionale  dell’Istituto  e  che pertanto  gli
oneri relativi agli incarichi risultano finanziati con risorse a valere su fondi del bilancio regionale,
rientranti nell'ambito di applicazione delle misure volte al perseguimento degli obiettivi di finanza
pubblica di cui al citato articolo 14 del D.L. 66/2014 convertito in legge 89/2014

Dato atto che dalle risultanze di contabilità sul conto economico preventivo dell'esercizio 2018
risulta che il costo correlato agli incarichi di cui al presente provvedimento è conforme a quanto
stabilito dalla disposizione legislativa sopra richiamata, rientrando nei limiti di spesa per incarichi
individuali ivi previsti

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018,  nelle  risultanze  di  cui  alla  sesta  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 51 del 11.10.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  approvare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono qui  integralmente
riportate,  la  graduatoria  definitiva  di  merito  della  procedura  comparativa  indetta  con  Avviso
pubblico  del  24  ottobre  2018,  nei  contenuti  e  nelle  risultanze  di  cui  al  verbale  allegato,  parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  e  che  si  trova  conservato  agli  atti  della
Segreteria;

2. di dichiarare vincitori della procedura comparativa in oggetto i seguenti candidati, risultati idonei
e collocati nella citata graduatoria di merito:
1. Dott. Giuseppe CONFESSORE
2. Prof. Jan KAŠPAR
3. Prof. Maurizio SOBRERO
4. Prof. Dott. Ing. Gianpiero MASTINU



3. di conferire a ciascuno dei soggetti sopra indicati un incarico individuale, con contratto di lavoro
autonomo,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  6,  del  D.Lgs.  165/2001  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  negli  ambiti  tecnologici  della  smart  specialization della  Toscana  per  la  ricerca  e
l’innovazione, a supporto degli studi sul sistema produttivo regionale di cui al Programma di attività
istituzionale 2018 dell’IRPET, con i contenuti e le modalità di esecuzione espressi nello schema di
lettera di incarico di cui all’allegato parte integrante del presente provvedimento;

4.  di  stabilire  che  gli  incarichi  di  cui  al  presente  provvedimento,  decorrenti  dalla  data  del
conferimento indicata nella lettera di incarico, avranno termine il 14 dicembre 2018;

5.  di  stabilire  in  euro  4.000,00  (quattromila/00)  al  lordo  delle  ritenute  fiscali  e  degli  oneri
contributivi  a  carico  dell’incaricato,  il  compenso  individuale  totale  correlato  a  ciascuno  degli
incarichi  di  cui  al  presente  provvedimento,  comprensivo  di  ogni  spesa  complementare  e/o
integrativa correlata all’espletamento delle attività concordate;

6.  di  autorizzare la spesa complessiva di euro 16.000,00, oltre ad IRAP ed oneri  contributivi a
carico del committente (quantificati nell’importo massimo presunto di euro 4.956,80), da sostenere
nell’esercizio 2018 in esecuzione del presente provvedimento;

7. di  provvedere alla pubblicazione di avviso di conferimento dell’incarico sul sito istituzionale
dell’IRPET,  nella  sezione  “Amministrazione trasparente -  Consulenti  e  collaboratori  -  Incarichi
esterni  -  Avvisi  conferimenti  incarichi”,  in  conformità  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
all’articolo 15 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.


